



R O M Â N I A
JUDEȚUL COVASNA
PRIMARIA COMUNEI BODOC
www.bodok.ro



527035 Bodoc
Str.Principală, nr.65
Jud.Covasna

Nr.telefon:
Nr.fax:
E-mail :

0267-353447,
0267-353447.
bodoc@planet.ro

Nr. 1005 / 26.02.2025.

RAPORT

asupra stării economice, sociale și de mediu a comunei Bodoc în anul 2024

Primarul este șeful administrației publice locale. Primarul asigură respectarea intereselor generale ale cetățenilor și ale statului la nivelul comunei, garantează respectarea drepturilor și libertăților acestora, dar și a prevederilor constituționale și ale celorlalte legi sau acte emise de administrația centrală. Primarul reprezintă comuna în relațiile cu persoanele fizice sau juridice din țară și din străinătate.

În anul 2024, subiectele abordate în Consiliul Local, promovate prin hotărâri de consiliu, au dovedit, pe deplin, meritul votului colectiv, gândirea complexă și cunoașterea problematicei locale, ocolind în acest fel absolut toate capcanele datorate tranziției politice și administrative.

Derularea rațională a evenimentelor sociale, economice, culturale, pe parcursul întregului an 2024, a slujit obiectivului principal pe care și l-a propus Consiliul Local, adică acela de a oferi deopotrivă satisfacții profesionale, realizări pe măsură.

Punctele de vedere critice au fost constructive, au contribuit, într-o oarecare măsură, la găsirea unor soluții de mediere, având un scop unic: servirea cetățeanului.

Prezentarea și modelarea unei gândiri manageriale, a constituit la rândul său, o veritabilă bază de date pentru proiectele de hotărâri, pentru subiectele dezbătute în cadrul sesiunilor de lucru.

Când fac referire la funcționarii publici mă gândesc că prin strădania, munca și participarea acestora, se duc la îndeplinire toate activitățile legale, indispensabile pentru viața unei comunități. De aceea consider că pregătirea unui funcționar public trebuie să reprezinte, pe lângă necesitate și obligația legală, răspunderea pentru activitate revenind managerului administrativ, adică primarului.

În anul ce s-a încheiat, solicitările venite din partea cetățenilor au fost maxime

S-a remarcat pe tot parcursul anului: compartimentele financiar contabil, impozite și taxe-contabilitate, achiziții publice, starea civilă, agricol și cadastrul agricol și asistența socială.

CAP. I Starea economică

Veniturile proprii la bugetul local

Sigur, cel mai important capitol, despre care orice raport trebuie să aibă date cât mai exacte, este acela al veniturilor la bugetul local, al politicii fiscale în raport cu celelalte politici economico-sociale, de administrare a acestor venituri potrivit legii și, nu în ultimul rând, de strategia elaborată privind cheltuirea acestora.

Potrivit programului de reglementare și sinteză prin care se asigură elaborarea cadrului normativ privind realizarea obiectivelor strategice ale comunității, la acest capitol, de un an de zile, trebuie să amintim și de contactarea și administrarea datoriei publice, alături de asigurarea unei evidențe centralizate a ceea ce reprezintă cadrul legal în domeniul activității contabile.

Aplicarea unitară a prevederilor legislației privind impozitele, taxele și alte venituri bugetare în exercitarea prerogativelor stabilite de lege, înseamnă aplicarea unui tratament echitabil tuturor contribuabililor, sau acordarea de facilități acelor care, prin acțiuni proprii, produc efecte pozitive în comunitate, participă la viața comunității, la îmbunătățirea ei, la întreținerea și înfrumusețarea domeniului public, schimbând în bine înfățișarea habitatului comun.

În anul 2024, sumele obținute la bugetul local au fost următoarele:

Contul de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2024, se prezintă conform anexei.

În anul 2024, au fost efectuate de către compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe, următoarele operațiuni:

a) Persoane fizice

- Impunere Persoane Fizice, pentru 2006 roluri:
- S-au înregistrat și soluționat 817 cereri, declarații și adrese primite de la persoane fizice, agenți economici, judecatorii, poliție, executori judecătorești, executori bancari etc., din care: 6 Cereri pentru aplicarea scutirilor conform prevederilor Legii nr. 227/2015 și nr. 609 certificate de atestare fiscală pentru persoanele fizice și juridice privind impozitele și taxele locale, pentru instrainarea de bunuri mobile sau imobile, ipoteci, licitații, ajutoare sociale, succesiuni,
- S-au luat în debit 3 de contracte noi de închiriere-, 0 contracte de concesiune

- Au fost întocmite și eliberate 1314 chitanțe reprezentând încasarea de impozite și taxe pe teren, clădiri, auto, taxe firmă, cheltuieli urmărire, amenzi, concesiuni, chirii, închirieri, etc;
- Încasarile pe principalele surse de venit ale bugetului local au fost:
 - Impozit clădiri – 64324 lei
 - Impozit /taxa teren – 70858 lei + 215.125,45 teren extravilan
 - Impozit mijloace de transport – 204.448,08 lei
 - Concesiuni, chirii, închirieri – 136.219,26 lei
 - Amenzi 99.889,02 lei

b). Persoane Juridice

- în baza de date a serviciului erau înscrși 168 agenți economici activi.
În perioada analizată, în cadrul serviciului s-au desfășurat, în principal, următoarele acțiuni:
 - 335 declarații de impunere (clădiri, teren, mijloace auto, vehicule lente, firmă, reclama, publicitate, spectacole etc
 - s-au înregistrat și soluționat 65 cereri venite din partea unor agenți economici, executori judecătorești, lichidatori, poliție, instanțe judecătorești, parchet, ANAF, etc.;
 - Situația încasărilor de la persoane juridice pe principalele surse de venit ale bugetului local:
- Încasarile pe principalele surse de venit ale bugetului local au fost:
 - Impozit clădiri – 87988 lei
 - Impozit/ taxa teren – 9718 lei
 - Impozit mijloace de transport -14328 lei
 - Taxa firmă - 0 lei
 - Impozit spectacol- 0 lei

c) Executari Silite:

- Obiect de activitate principal recuperarea impozitelor, taxelor locale, a sancțiunilor contravenționale și încasarea altor titluri executorii de la persoane fizice și juridice, prin aplicarea prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală, cu modificările și completările ulterioare.
- Executarea silită a creanțelor fiscale s-a efectuat prin emiterea de titluri executorii în baza prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală, cu modificările și completările ulterioare și a altor titluri executorii emise potrivit legislației în vigoare. Aceasta începe prin comunicarea somației, însoțită de un exemplar al titlului executoriu. Dacă în termen de 15 zile de la comunicarea somației nu se stinge debitul, executarea silită se continuă cu aplicarea măsurilor de executare silită.,
- În cursul anului 2024, au fost generate și comunicate cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire: 58 somații, pentru persoane fizice;

- 15 popririi pentru persoane fizice/ juridice.
- Procese-verbale de constatare a contravențiilor s-a debitat și s-a declanșat executarea silită pentru 180 procese-verbale de constatare a contravenției pentru persoane fizice și juridice în suma de 605106 lei.
- nu fost emise adrese de sistare a popririi asupra disponibilităților banesti pentru persoane juridice
- un număr de 0 dosare de executare la sechestrarea bunurilor imobile aflate în proprietatea debitorilor ce au înregistrate debite restante.
- Dosare de insolabilitate s-au întocmit0.....de dosare de insolabilitate conform prevederilor Codului de Procedura Fiscala ;
- Au fost întocmite 117 răspunsuri pentru executatori judecătorești.

Au fost efectuate un număr de 109 achiziții prin sistemul SICAP .

CONCLUZII PRIVIND STAREA ECONOMICĂ

Funcția de evaluare și control asupra veniturilor la bugetul local o putem defini ca un ansamblu al proceselor prin care performanțele noastre sunt măsurabile și comparabile.

Alături de funcția de evaluare, cea managerială a oferit posibilitatea măsurării și corectării performanțelor înregistrate la nivelul anului anterior, în scopul asigurării îndeplinirii programelor propuse. Am considerat, împreună cu aparatul de specialitate, că funcția de control reprezintă reversul planificării, mergând în detaliu la nivelul fiecărui capitol. Beneficiind de un personal, conștient de responsabilitățile sale, s-au putut evita abaterile de la disciplina financiară, astfel, nefiind nevoie să se ia măsuri corective. Nu a fost nicio situație în care să trebuiască să se refacă proiecte sau să se modifice obiective, decât în sensul de a obține performanțe mai mari, aplicându-se tehnici moderne, îmbunătățite. În același timp au fost alese soluții alternative în scopul soluționării unor probleme ce au apărut ca urmare a schimbărilor pe plan legislativ.

Veniturile bugetare ale anului 2024, an de referință cum am mai spus, sunt greu de atins într-o economie de piață care se află într-o permanentă tranziție, cu o legislație incompletă și uneori inexistentă, iar altele opozabile dorințelor de a realiza anumite obiective. Inteligența Consiliului în luarea unor decizii majore privind implementarea unor proiecte cu rezonanță este la fel un rod al muncii colective, a unirii în gând și faptă, pentru interesul cetățenilor care au avut încredere în capacitatea lor de decizie.

Comuna Bodoc are în implementare 3 proiecte de infrastructură, 1 proiect care se va finaliza în anul 2025” Construire 4 podete și zid de sprijin în

satul Zălan", Înființare rețea de canalizare în satele Olteni și Zalan și stație de epurare" și este aprobat și proiectul de Înființare rețea de gaze în toate cele 3 sate, la care va începe executia în anul current . Toate cele 3 proiecte sunt finanțate în cadrul PNI "Anghel Saligny" cu contribuție de la bugetul local.

Vom începe anul 2025 cu alte sume, a căror destinație trebuie să o stabilim în același mod competent dar și transparent, spre binele întregii comunități.

Cap. II - AGRICULTURA

În România, un rol preponderant în dezvoltarea localităților rurale îl deține agricultura. Agricultura, ca spațiu rural a încetat de mult să fie o exclusivitate sau o totalitate în comuna noastră, aceasta fiind înlocuită tot mai pregnant de industrie, prestări de servicii sau alte îndeletniciri care mai de care mai profitabile și mai ușor de practicat.

Deși programele structurale, pot asigura o mare parte din bugetul unui proiect de investiție pentru cetățenii care ar dori să investească în această direcție nu există soluții pentru acoperirea părții bugetare decât printr-un împrumut bancar.

Comisia locală pentru stabilirea dreptului de proprietate în anul care s-a încheiat prin realizarea transferului de proprietate asupra unor suprafețe .

Din păcate, Comisia locală rămânând în continuare descoperită la acest capitol, neputând să finalize o parte din retrocedări datorită lipsei specialistilor în măsurători topografice și a lipsei fondurilor pentru a contracta prestări servicii în domeniu.

Numărul poziții persoane fizice înregistrate în registrul agricol în comuna Bodoc 1438 din localitate și 632 cu domiciliul în alte localități

Numărul poziții personae juridice înregistrate în registrul agricol în comuna Bodoc 131.

Tot ca o activitate a serviciului agricol din cadrul Primăriei trebuie să menționez faptul că în anul 2024 s-au eliberat un număr de 15 atestate de producător și se adauga cele vizate anual 18.

S-au eliberat adeverinte pentru obtinerea subventiei pe suprafață de teren utilizată producătorilor agricoli, necesară la APIA Covasna.

Au fost înregistrate 12 cereri pentru vânzarea terenurilor extravilane, 47 contracte de arendare și au fost eliberat 3 planuri de încadrare în tarla.

CONCLUZII

Agricultura se va practica atât în sectorul vegetal cât și animal pe suprafețe agricole foarte mari, sau în ferme cu sute de animale, complet

automatizate cu intervenția omului sporadic, în majoritatea localităților animalele aflându-se în totală stabulație.

CAP. III - SERVICII PUBLICE

Serviciile publice locale au căpătat după anul 1990 o importanță deosebită fiind direct legate de transferul de responsabilități ce revin unității administrativ – teritoriale.

Promovarea și dezvoltarea acestor servicii a avut loc prioritar întotdeauna în ceea ce privește Consiliul Local, ele fiind create în folosul comunității, fie ele de intervenție sau de prestări de servicii, legate de paza comunală, salubritate, distribuirea apei potabile, colectarea apei menajere, etc.

Se cuvine a arăta încă de la începutul acestei analize referitoare la activitatea serviciului, din nou, înțelegerea care a fost găsită la Consiliul Local care a acordat sume pentru buna desfășurare a activității de pază, prin serviciul de supraveghere cu camere.

Cu siguranță fără aceste sume repartizate de la bugetul local toate activitățile enumerate mai sus nu ar fi avut un asemenea rezultat pozitiv.

CAP. IV. - STAREA SOCIALĂ

Trăim într-o societate aflată în continuă mișcare, în care valorile și prioritățile se schimbă rapid, în care ritmul de asimilare a noilor informații este în continuă creștere. O dată cu preluarea componentelor europene ale unei societăți civilizate am preluat și sistemul de protecție socială.

Având în vedere faptul că Primăria Comunei Bodoc în anul 2014 a făcut eforturi considerabile pentru dezvoltarea rapidă a unui serviciu social funcțional, putem supune că printre realizările anului trecut se numără acțiuni ce au avut un real succes.

La baza funcționării corecte a serviciului social stau legile care reglementează și legalizează acțiunile venite în sprijinul comunității locale. Printre aceste legi enumerăm :

- Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune ;
- Legea 17/2000 privind asistența persoanelor vârstnice ;
- Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului;
- Legea nr. 18/1900 pentru rectificarea Convenției cu privire la drepturile copilului ;
- Legea nr. 47/2006 privind sistemului național de asistență socială;
- Legea nr. 466/2004 privind statutul asistentului social ;
- Legea 217/2003 privind prevenirea și combaterea violenței domestice, etc.

- Se achita contributia de la bugetul local pentru copii aflatii in plasament.

Alte demersuri ale serviciului social care au venit în sprijinul comunității locale sunt cele de consiliere. Au fost consiliate familii care se aflau în mijlocul separării legale și de stabilire a custodiei minorului (au fost consiliați atât părinții cât și minorul). O altă categorie de familii care au beneficiat serviciului social pentru consiliere și asistență au fost aparținătorii unei persoane beneficiare de ajutor social.

Au fost depuse eforturi pentru ca toate persoanele, indiferent de vârstă, care nu au acte de stare civilă (minori și adulți fără certificate de naștere sau cărți de identitate) să le poată obține și pentru a intra în legalitate. Pentru acest lucru au fost asistate și consiliate în demersurile de procurare a actelor necesare, dar și intermediată relația dintre beneficiar și instituția care a elibera actul de stare civilă. Procentul de reușită în toate cazurile asistate este de 100 %.

Un important capitol în munca asistentului social îl ocupă protecția și interesul superior al copilului. În acest sens au fost întreprinse demersuri intense de depistare a familiilor cu mulți copii, venituri mici, stare materială precară, a copiilor aflați în situație de risc, de abandon școlar, risc ridicat de abuz fizic, psihic, sexual, pentru prevenirea neglijării și abuzului a fost instituirea de măsuri speciale de protecție pentru minori (instituirea măsurii de plasament în regim de urgență

Deși Comuna Bodoc încă nu are servicii de tip rezidențial în administrare se reușește, prin depunerea de eforturi considerabile asistarea la domiciliu a unor persoane vârstnice, fără aparținători, cu venituri reduse.

Concluzii :

Compartimentul de autoritate tutelară și asistență socială are nevoie de mai multi angajati pentru a-și desfășura activitatea in concordanță cu toate normele legale în vigoare.

CAP. V - STAREA CIVILĂ

În unitățile administrative teritoriale din țară sau străinătate funcționează un serviciu public de stare civilă, menit să coordoneze, să înregistreze și să elibereze diferite acte, desigur, de stare civilă.

Acest serviciu, în cadrul primăriei noastre este dus la îndeplinire de secretarul comunei Bodoc, această funcție, cu responsabilități multiple și la dispoziția tuturor celor care fac solicitări 24 de ore din 24. Actele de stare civilă sunt de o importanță covârșitoare pentru stabilirea identității cetățenilor, a stării civile pe care o are, dar și de reprezentare în fața altor organe de stat din toată lumea.

În decursul anului 2024 la serviciul de stare civilă a primăriei noastre au fost întocmite 30 acte, fiind înregistrate tot atâtea fapte de stare civilă. Iată cum arată tabloul synoptic al evidențelor de stare civilă:

➤ acte de căsătorie înregistrate 10;

Acte de naștere înregistrate 2

➤ acte de deces înregistrate 18

Tot în acest serviciu s-au mai eliberat extrase pentru uzul organelor de stat. Este bine știut că la serviciul de stare civilă se operează în registrele de naștere și de căsătorie sentințe de divorț, și s-au făcut de comunicări de mențiune.

Nu s-a rectificat niciun act de stare civilă înregistrate la Primăria comunei Bodoc, conform prevederilor art. 57¹ din Legea nr. 117/2006 de modificare și completare a Legii nr.119/1996.

CAP. VI - SĂNĂTATEA

În comuna Bodoc funcționează un Cabinet medical familial cu 1 medic de medicină generală și 1 cadru medical. În paralel cu acestea funcționează 1 farmacie care asigură medicamente necesare tratării anumitor afecțiuni scurtând astfel drumul bolnavului spre celelalte farmacii din municipiului Sfintu-Gheorghe.

Din anul 2013 funcționează în parteneriat cu comuna Bodoc , Fundația KIT care ofera servicii socio-medicale de care beneficiaza persoanele adulte cu handicap ale comunei Bodoc, servicii de ingrijire la domiciliu.

CONCLUZII

Cu siguranță fiecare dintre noi înțelege faptul că aflarea într-o anumită stare de sănătate depinde în cea mai mare măsură de modul în care se îngrijește și ia măsurile de prevenire.

Asigurarea unei permanențe în ceea ce privește asistența medicală este ușor de realizat deoarece există 1 medic de medicină generală, ceea ce înseamnă un echilibru raportat la numărul persoanelor cu afecțiuni.

CAP. VII - ÎNVĂȚĂMÂNTUL

În localitățile comunei Bodoc funcționează trei școli generale cu clasele I-IV, o școală cu clasele I-VIII și trei grădinițe , deservite de cadre didactice competente, bine pregătite, care au făcut din actul de învățământ o pasiune, apreciind faptul că doar apropierea de copii și dragostea față de copilăria lor

și ceea ce trebuie să învețe îi va determina pe aceștia să se dedice mai mult studiului.

În școli, în fiecare an se face analiza instructiv-educativă pe semestre, unde conducerea acestor instituții prezintă diferite situații și obiective, pe care cadrele didactice le-au atins în desfășurarea fiecărui semestru.

Activitățile extrașcolare și extracurriculare au cuprins în anul școlar trecut următoarele activități: s-au organizat serbări de Moș Nicolae, Crăciun, 8 Martie, 15 martie, serbare de început și sfârșit de an, Zilele școlii "Henter Karoly", "David Jozsef", "Makkai Sandor", concursuri, olimpiade, excursii, drumetii, vizite la muzeu, vizionări de spectacole de teatru și de teatru de păpuși.

Au beneficiat din partea Consiliului Local de fonduri pentru organizarea serbării pomului de Crăciun.

A început să se dezvolte un parteneriat între școală și Primăria Bodoc, parteneriat care are un obiectiv comun și anume realizarea unui învățământ calitativ.

Apreciem, în concluzie că anul 2024 a fost sub toate aspectele un an bun care a adus ceva în plus față de anul școlar precedent pe linia activității instructive-educative, a dotării materiale și a imaginii noastre în afara școlii.

CAP. VIII - CULTURA

Referința culturală a comunei noastre rămâne în continuare Corul-asezamant cultural, care are menirea de a păstra și a promova tradițiile locale dar și naționale și care a marcat pentru totdeauna un loc în viața comunei noastre.

CAP. IX - ACTIVITATEA ADMINISTRATIVĂ

Administrația publică locală așa cum este definită în cărțile de specialitate funcționează după programul descentralizării serviciilor publice, a autonomiei locale și a respectării legalității reprezentând o întreagă configurație în relațiile ce se stabilesc în întreg sistemul cu cetățeanul.

Structura diferă de la un compartiment la altul și este determinată, în mare parte, de sarcinile pe care trebuie să le îndeplinească fiecare.

În această perioadă de un an de zile am căutat soluții în permanență pentru a putea adopta rapid întreaga activitate la schimbările ce s-au produs în sistem și pentru a nu întârzia în rezolvarea cerințelor colectivității locale.

Semnificativ în acest sens sunt numeroasele hotărâri de consiliu care au fost adoptate au fost adoptate în proporție de 100% în unanimitate de către cei prezenți.

Consiliul local s-a întrunit în 20 sedințe ordinare și sedințe extraordinare, au fost adoptate 86 hotărâri.

În tot acest an au fost emise un nr. 197 dispoziții ale primarului.

Activitățile desfășurate în cadrul primăriei au fost asigurate de 1 demnitar (primar) 6 funcționari publici, 4 personal contractual.

Asistența juridică este asigurată de către secretarul general al comunei.

CAP. X – URBANISM

Atribuțiile specifice ale Arhitectului Șef, persoană cu responsabilități în urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul aparatului administrației publice emitente de autorizații de construire – se structurează succint în trei categorii esențiale:

1. Emiterea de certificate de urbanism și autorizații de construire
2. Coordonarea activităților de urbanism și amenajare a teritoriului
3. Disciplina în urbanism și amenajarea teritoriului

În acest sens au fost întreprinse următoarele acțiuni:

1. Emiterea de certificate de urbanism se face de către Consiliul Județean Covasna.

Solicitățile venite din partea celor interesați au cuprins aproape toată paleta de activități ce se pot desfășura în conformitate cu Legea 50/1991, și anume:

- Locuințe unifamiliale sau tip duplex(multifamiliale) .
- Extinderi și/sau bransamente privind utilitățile edilitare publice
- Dezmembrări și/sau unificări de terenuri.
- În total au fost emise 13 certificate de urbanism.

Emiterea de autorizații de construire se efectuează de consiliul județean:

Emiterea de autorizații de construire pentru obiective de investiție necesită depunerea de anumite acte și avize stabilite prin certificatul de urbanism.

În anul 2024 au fost eliberate 8 autorizații de construire.

2. Coordonarea activităților de urbanism și amenajarea teritoriului se desfășoară în cadrul aparatului primăriei – de primar- prin corelarea documentațiilor de urbanism elaborate și avizate de către specialiști în domeniul urbanismului și amenajării teritoriului (atestați de către Registrul Urbaniștilor din România). În acest sens se urmărește îndeplinirea cu succes a strategiilor și planurilor de dezvoltare urbană, urmărindu-se în special intercorelarea direcțiilor majore de circulație între teritoriile învecinate și teritoriul administrativ al Comunei Bodoc, cât și respectarea indicilor urbanistici teritoriali și a zonificărilor funcționale.

Reactualizarea PLANULUI URBANISTIC GENERAL este în desfășurare conform contractului de prestări servicii, finanțat în cadrul PNRR.

Avand in vedere dinamismul extrem de accentuat al dezvoltarii urbane, este imperios finalizarea PUG-ului.

3. Disciplina în urbanism și amenajarea teritoriului s-a desfășurat în etape, după un Program de Control în teritoriu. S-a verificat existența autorizației de construire pentru obiectivele de investiții și, după caz, reglementarea situațiilor factice, în funcție de natura abaterilor descoperite de către primar, prin intrarea în legalitate.

CAP. XI MEDIU

Factorii de mediu care influențează viața populației se împart în mai multe categorii de referință: - pe de o parte factorii poluanți care dăunează mediului sub anumite forme și împrejurări, pe cealaltă parte, factorii care împiedică alternarea continuă a acestora.

Dacă ne raportăm la comuna Bodoc, putem spune că am avut, avem și, probabil vom mai avea, aceea poluare a aerului care poate proveni din surse ocazionale industriale sau provocate de om. Toate aceste surse au fost prezente în comunitatea noastră și probabil vor mai rămâne, dar avem o mare datorie: de a lupta pentru micșorarea acestora și reducerea efectelor negative.

Avem însă o categorie de factori poluanți din cauza unei înțelegeri greșite din partea locuitorilor, foarte des răspândite în așezările rurale și acestea sunt legate de aprinderea voită a diferitelor materiale fie ele vegetale, sau de altă natură, fie pentru un scop anume sau doar pentru distrugere, factor ce este foarte greu de controlat, întrucât se produce instantaneu și, în marea majoritate pe timpul nopții.

Din acest punct de vedere aproape că nu se mai poate interveni și, de aceea, crește pericolul unui dezastru cauzat de lipsa de supraveghere a focului.

Dacă am început să gestionăm foarte bine aruncarea gunoaielor la întâmplare, nu putem supraveghea îndeajuns de bine depunerea de moloz și pământ provenit din excavațiile diferitelor construcții.

Dacă în această direcție avem cunoștințe de cum se produce poluarea, cine o produce și ce măsuri să luăm, rezultatele nefiind pe măsura așteptărilor, în schimb Consiliul Local a reușit să promoveze un program privind îmbunătățirea standardului de viață al populației, paralel cu cel al standardului de mediu.

Măsurile întreprinse au fost următoarele:

- Dezvoltarea infrastructurii căilor de rulare prin asfaltarea străzilor în totalitate, împiedicând astfel poluarea cu praf și alte particule dăunătoare;
- Realizarea rețelei de canalizare în satele Olteni și Zalan,

-

- Refacerea rigolelor de colectare a apelor pluviale și realizarea unui sistem de circulație și conducere a acestora, în vederea împiedicării bălțirii lor;
- Cosmetizarea arborilor și înlocuirea celor bătrâni pentru redarea în atmosferă a oxigenului rezultat din fotosinteză;
- În ierbarea tuturor spațiilor aflate pe domeniul public, în vederea reținerii particulelor de praf din atmosferă și a unui ambient pe măsură;
- S-a acționat ferm de cel puțin 4 ori în fiecare an pentru înlăturarea deseurilor de pe marginea drumului județean și a drumurilor marginale, a canalelor.

Toate aceste măsuri pot conduce într-un timp relativ scurt la obținerea de rezultate pozitive menite să îmbunătățească condițiile de viață ale locuitorilor noștri care au dreptul să trăiască într-un mediu curat și nepoluat, să respire aer curat.

CONCLUZII LA RAPORT

Această prezentare constituie un exemplu de comunicare între administrația publică locală, Consiliul Local și cetățeni, fiind uneori asimilat unui mesaj responsabil, alteori unor inițiative, sau angajamente, dar de bună seamă este o garanție pentru cei care ne-au ales.

S-a făcut o prezentare transparentă a tuturor actelor decizionale, abordând în mod special importanța participării cetățeanului la actul de decizie, considerând că în acest mod se elimină din start actele imprudente și, deci, acuzele nefondate.

Încă ne confruntăm în multe din situațiile prezente în administrația publică cu actul birocratic, un dușman greu de învins al funcției de organizare.

Au fost prezentate și identificate atât aspectele care ne bucură, cât și cele care ne întristează. Au fost prefigurate procese și proiecte ce vor urma să se deruleze în comuna noastră.

Au fost prezentate evenimente fundamentate pe baze reale, pe date, pe statistici și analize, creându-se un cadru larg de discuție prezentând gradul de dezvoltare al comunei la care s-a ajuns.

S-au făcut propuneri de mărire a organigramei, dar și de creștere a responsabilității personalului, care deservește comunitatea.

Materialul prezentat este și un document sintetic, dorit a fi înțeles de fiecare locuitor al comunei noastre, în scopul informării corecte a cheltuirii banilor din bugetul local.

Principalul obiectiv pe care am căutat să-l ating a fost acela de a avea o administrație publică locală eficientă, în folosul cetățeanului, de a crea o

echipă împreună cu Consiliul Local și cu cetățeanul beneficiar al realizărilor noastre.

Sunt convins că doar acționând împreună, autoritate publică și cetățeni, pe baza promovării dialogului deschis și asigurării participării tuturor la dezbateri și adaptarea deciziilor în domeniile importante, vom putea să punem o cărămidă în plus, nicidecum ultima, la aceste edificii care sunt casele noastre: Bodoc, Olteni și Zălan.

PRIMAR,
Fodor Istvan

CONTUL DE EXECUTIE AL BUGETULUI LOCAL - VENITURI
la data de : 31/12/24

Anexa 12

20

- lei -

Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Prevederi bugetare		Drepturi constatate			Incasari realizate	Singeri pe alte cai decat incasari	Drepturi constatate de incasat
		initiale	definitive	Total, din care:	din anii precedenti	din anul curent			
A	B	1	2	3=4+5	4	5	6	7	8=3-6-7
L VENITURI (cod 00.02+00.15+ 00.16+00.17+ 45.02+18.02)	00.01	23 841 170	24 859 160	14 830 147	841 049	13 989 098	13 822 581		1 007 566
TURI PROPRII (cod 00.02-11.02- 37.02+ 00.15)	49.90	2 371 760	2 516 700	3 575 521	841 049	2 734 472	2 567 955		1 007 566
ITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	4 357 760	5 085 700	5 947 433	841 049	5 106 384	4 939 867		1 007 566
NITURI FISCALE (cod 00.04+06.02+00.09+00.10+00.11)	00.03	4 060 100	4 775 940	4 903 784	279 296	4 624 488	4 605 348		298 436
IPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 0.05+00.06+00.07)	00.04	1 362 800	1 454 140	1 454 158		1 454 158	1 454 158		
IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)	00.06	1 362 800	1 454 140	1 454 158		1 454 158	1 454 158		
it pe venit (cod 03.02.18)	03.02	23 800	26 500	26 524		26 524	26 524		
ozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din oniul personal	03.02.18	23 800	26 500	26 524		26 524	26 524		
i sume defalcate din impozitul pe venit (cod 1+04.02.04)	04.02	1 339 000	1 427 640	1 427 634		1 427 634	1 427 634		
: defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	635 000	718 810	718 809		718 809	718 809		
le alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru area bugetelor locale	04.02.04	504 000	508 830	508 825		508 825	508 825		
ne repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	200 000	200 000	200 000		200 000	200 000		
POZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	404 800	438 100	617 384	151 604	465 780	464 664		152 720
te si taxe pe proprietate (cod 1+07.02.02+07.02.03+07.02.50)	07.02	404 800	438 100	617 384	151 604	465 780	464 664		152 720
zitul si taxa pe cladiri *)	07.02.01	140 850	149 350	172 182	20 960	151 222	149 433		22 749
pozit pe cladiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	53 600	62 100	85 354	20 955	64 399	64 323		21 031
pozitul si taxa pe cladiri de la persoane juridice *)	07.02.01.02	87 250	87 250	86 828	5	86 823	85 110		1 718
zitul si taxa pe teren	07.02.02	249 350	269 750	384 944	89 924	295 020	295 694		89 250
pozit pe terenuri de la persoane fizice *)	07.02.02.01	62 150	68 150	94 142	22 360	71 782	70 856		23 286
pozitul si taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	8 650	9 150	9 731	1	9 730	9 713		18
pozitul pe terenul din extravilan *) + Restante ani anteriori zitul pe terenul agricol	07.02.02.03	178 550	192 450	281 071	67 563	213 508	215 125		65 946
Judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	6 600	9 600	12 393	2 390	10 003	10 003		2 390

Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Prevederi bugetare		Drepturi constatate			Incasari realizate	Stingeri pe alte cat decat incasari	Drepturi constatate de incasat
		initiale	definitive	Total, din care:	din anii precedenti	din anul curent			
A	B	1	2	3=4+5	4	5	6	7	8=3-6-7
Impozite si taxe pe proprietate	07.02.50	8 000	9 400	47 865	38 330	9 535	9 534	7	38 331
IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 12.02+15.02+16.02)	00.10	2 292 500	2 883 700	2 832 242	127 692	2 704 550	2 686 526		145 716
Impozite defalcate din TVA (cod 11.02+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.07)	11.02	1 986 000	2 559 000	2 361 912		2 361 912	2 361 912		
Impozite defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, arelor si Mun. Bucuresti	11.02.02	1 023 000	1 398 000	1 200 912		1 200 912	1 200 912		
Impozite defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea elor locale	11.02.06	963 000	1 161 000	1 161 000		1 161 000	1 161 000		
Impozite pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau sfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)	16.02	306 500	324 700	470 330	127 692	342 638	324 614		145 716
Impozit pe mijloacele de transport	16.02.02	306 500	324 700	470 062	127 692	342 370	324 346		145 716
Impozitul pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice	16.02.02.01	208 000	208 000	346 205	122 681	223 524	204 448		141 757
Impozitul pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice	16.02.02.02	98 500	116 700	123 857	5 011	118 846	119 898		3 959
Impozite pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau sfasurarea de activitati	16.02.50			268		268	268		
VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	297 660	309 760	1 043 649	561 753	481 896	334 519		709 130
VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	186 310	187 810	244 311	95 799	148 512	215 851		28 460
Impozit din proprietate	30.02	186 310	187 810	244 311	95 799	148 512	215 851		28 460
Impozit din concesiuni si inchirieri	30.02.05	186 310	187 810	244 241	95 799	148 442	215 781		28 460
Redevente miniera	30.02.05.01	78 060	79 560	79 562		79 562	79 562		
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile	30.02.05.30	108 250	108 250	164 679	95 799	68 880	136 219		28 460
Impozituri din dividende	30.02.08			70		70	70		
Impozituri din dividende de la alti platitori	30.02.08.02			70		70	70		
VENITURI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	111 350	121 950	799 338	465 954	333 384	118 668		680 670
Impozituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02	4 200	4 800	8 532	5 476	3 056	4 500		4 032
Impozituri din prestari de servicii	33.02.08			3 833	3 539	294	115		3 718
Impozituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si gubiri	33.02.28	2 100	2 100	1 937	1 937		1 623		314
Impozituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02.50	2 100	2 700	2 762		2 762	2 762		
Impoziti, penalitati si confiscari	35.02	102 650	102 650	776 173	460 071	316 102	99 889		676 284
Impoziti din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor	35.02.01	102 650	102 650	776 173	460 071	316 102	99 889		676 284
Impoziti din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii	35.02.01.02	102 650	102 650	776 173	460 071	316 102	99 889		676 284

Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Prevederi bugetare		Drepturi constatate			Incasari realizate	Stingeri pe alte cai decat incasari	Drepturi constatate de incasat
		initiale	definitive	Total, din care:	din anii precedenti	din anul curent			
A	B	1	2	3=4+5	4	5	6	7	8=3-6-7
socialitate									
se venitori	36.02	4 500	4 500	4 633	407	4 226	4 279		354
venitori	36.02.50	4 500	4 500	4 633	407	4 226	4 279		354
feruri voluntare, altele decat subventiile	37.02		10 000	10 000		10 000	10 000		
atii si sponsorizari	37.02.01		10 000	10 000		10 000	10 000		
saminte din sect de func. pentru finantarea sectiunii de	37.02.03	- 450 000	- 450 100						
tare a bugetului local (cu semnul minus)									
saminte din sectiunea de functionare	37.02.04	450 000	450 100						
JBVENTII (cod 00.18)	00.17	19 483 410	19 575 510	8 774 385		8 774 385	8 774 385		
ENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	00.18	19 483 410	19 575 510	8 774 385		8 774 385	8 774 385		
2.02+43.02)									
ntif de la bugetul de stat (cod 00.19+00.20)	42.02	18 713 410	18 752 410	8 311 874		8 311 874	8 311 874		
pentru acordarea ajutorului pt. incalzirea locuintei si a	42.02.34	40 000	70 000	63 236		63 236	63 236		
entului pt. energie alocate pt. consumul de combustibili solizi									
petrolieri									
v. din bugetul de stat catre bugetele locale pentru decontarea	42.02.86		9 000	9 000		9 000	9 000		
f. masurilor de prevenire si combatere a atacurilor									
larel de urs brun									
entii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru	42.02.87	18 137 500	18 137 500	8 239 638		8 239 638	8 239 638		
mul national de investitii Anghel Saligny									
ari de sume din PNRR af. asistenTei financiare	42.02.88	292 910	292 910						
bursabile									
nduri europene nerambursabile	42.02.88.01	246 140	246 140						
me aferente TVA	42.02.88.03	46 770	46 770						
ri de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi	42.02.89	243 000	243 000						
nduri europene nerambursabile	42.02.89.01	204 000	204 000						
me aferente TVA	42.02.89.03	39 000	39 000						
ntii de la alte administratii (cod 43.02.01+ ... +43.02.24)	43.02	770 000	823 100	462 511		462 511	462 511		
e alocate din bugetul AFIR pt. sustinerea proiectelor din	43.02.31		53 100	35 997		35 997	35 997		
2014-2020									
ie alocate din bugetul ANCP1 pt. fin. lucrarilor de inregistrare	43.02.34	450 000	450 000	106 493		106 493	106 493		
itica din cadrul Progr. national de cadastru si carte funciara									
ntii acordate in baza contractelor de apartenentia sau asociere	43.02.39	320 000	320 000	320 021		320 021	320 021		
rentii acordate in baza contractelor de apartenentia sau	43.02.39.01	320 000	320 000	320 021		320 021	320 021		
a, pentru sectiunea de functionare									
rimite de la UE /alti donatori in contul platilor efectuate	48.02		197 950	108 329		108 329	108 329		
antari aferente cadrului financiar 2014-2020									
il European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR) (cod	48.02.04		197 950	108 329		108 329	108 329		
t.01+48.02.04.02+48.02.04.03)									

Denumirea indicatorilor	Cod Indicator	Prevederi bugetare		Drepturi			Incasari realizate	Stingeri pe alte cai decat incasari	Drepturi constatate de incasat
		initiale	definitive	Total, din care:	din anii precedenti	din anul curent			
A	B	1	2	3=4+5	4	5	6	7	8=3-6-7
me primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.02.04.01		97 450	7 836		7 836	7 836		
me primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.02.04.02		100 500	100 493		100 493	100 493		

Ordonator principal de credite
Fodor Istvan

Conducatorul compart. financiar-contabil
Olajos Maria - Magdolna

CONTUL DE EXECUTIE AL BUGETULUI LOCAL - CHELTUIELI

Anexa 13

la data de : 31/12/24

- lei -

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament			Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	2	initiale	definitive					
A	B	1			3	4	5	6	7	8=6-7	9
CHELTUIELI	49.02				27 003 670	28 876 660	13 719 596	13 719 596	13 719 596	/	3 866 812
UIELI CURENTE	01				5 253 670	6 148 810	4 147 037	4 147 037	4 147 037		3 491 975
I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.02+10.03)	10				2 289 780	2 271 780	1 751 209	1 751 209	1 751 209		1 734 069
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01				2 220 470	2 201 470	1 696 042	1 696 042	1 696 042		1 678 660
Cheltuieli de baza	10.01.01				1 948 770	1 928 770	1 489 851	1 489 851	1 489 851		1 472 528
Cheltuieli platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12				92 000	92 000	64 703	64 703	64 703		64 956
Cheltuieli pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15				66 000	67 000	56 141	56 141	56 141		56 141
Cheltuieli de hrana	10.01.17				113 700	113 700	85 347	85 347	85 347		85 035
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.02)	10.02				20 800	20 800	19 200	19 200	19 200		19 200
Cheltuieli de vacanta	10.02.06				20 800	20 800	19 200	19 200	19 200		19 200
Cheltuieli de birou	10.03				48 510	49 510	35 967	35 967	35 967		36 209
Cheltuieli de curatenie	10.03.07				48 510	49 510	35 967	35 967	35 967		36 209
Cheltuieli de iluminat si forta motrica	20				1 790 870	2 175 710	1 586 210	1 586 210	1 586 210		821 519
Cheltuieli de salubritate	20.01				889 370	1 169 960	720 703	720 703	720 703		607 928
Cheltuieli de salubritate	20.01.01				17 500	22 500	20 983	20 983	20 983		26 380
Cheltuieli de salubritate	20.01.02				14 370	26 870	20 397	20 397	20 397		18 897
Cheltuieli de salubritate	20.01.03				370 000	323 100	183 603	183 603	183 603		98 554
Cheltuieli de salubritate	20.01.04				35 500	56 900	49 945	49 945	49 945		45 729
Cheltuieli de salubritate	20.01.05				65 500	71 550	65 167	65 167	65 167		57 696
Cheltuieli de salubritate	20.01.07				2 000	3 490	2 221	2 221	2 221		2 069
Cheltuieli de salubritate	20.01.08				14 500	18 000	11 180	11 180	11 180		11 060
Cheltuieli de salubritate	20.01.09				42 000	45 000	17 853	17 853	17 853		17 647
Cheltuieli de salubritate	20.01.30				328 000	602 550	349 354	349 354	349 354		329 896
Cheltuieli de salubritate	20.02				661 000	711 000	701 531	701 531	701 531		61 487
Cheltuieli de salubritate	20.03				15 000	16 000	7 810	7 810	7 810		7 735
Cheltuieli de salubritate	20.03.02				15 000	16 000	7 810	7 810	7 810		7 735
Cheltuieli de salubritate	20.05					7 000	2 796	2 796	2 796		

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament		Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	initiale	definitive					
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8-6-7	9
01+ 20.05.03 + 20.05.30) e obiecte de inventar										
asari, detasari, transferari (cod 20.06.02)	20.05.30 20.06				7 000 2 000	2 796 1 731	2 796 1 731	2 796 1 731		1 731
plasari interne, detasari, transferari	20.06.01			1 000	2 000	1 731	1 731	1 731		1 731
atire profesionala	20.13			3 500	5 000	1 250	1 250	1 250		
cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30			221 000	264 750	150 389	150 389	150 389		142 638
siama si publicitate	20.30.01			4 000	10 000	3 004	3 004	3 004		3 004
ne de asigurare non-viata	20.30.03			17 000	17 000	10 359	10 359	10 359		10 359
cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30			200 000	237 750	137 026	137 026	137 026		129 275
V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04)	50			5 000	5 000					
de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor	50.04									
VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02)	51			18 000	18 000	10 800	10 800	10 800		10 800
feruri curente (cod 51.01.01+ 51.01.03+ 5+ 51.01.14+ 51.01.15+ 51.01.24+ 51.01.26+ 1+ 51.01.39 + 51.01.46+ 51.01.49+ 51.01.60+ 1+ 51.01.64)	51.01			18 000	18 000	10 800	10 800	10 800		10 800
isferuri acordate in baza contractelor de riat sau asociere	51.01.70			18 000	18 000	10 800	10 800	10 800		10 800
VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01)	55				100	100	100	100		
insferuri interne (cod 55.01.03+ 55.01.07 la 0 +55.01.12 + 55.01.13 +55.01.15+55.01.28+ 2+55.01.56+ 55.01.67)	55.01				100	100	100	100		
isferuri din bugetul local catre asociatiile de ire intercomunitara	55.01.42				100	100	100	100		
IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02)	57			473 380	867 380	647 941	647 941	647 941		647 941
re sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02			473 380	867 380	647 941	647 941	647 941		647 941
care sociale in numerar	57.02.01			473 380	537 380	507 526	507 526	507 526		507 526
art alimentar	57.02.05				330 000	140 415	140 415	140 415		140 415
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI IE NERAMBURSABILE AF. CADRULUI IAR 2014-2020 (cod 58.01 la 3.11+58.12+58.15+58.16+58.30 la 58.33) e din FEADR (58.04.01 la 58.04.03)	58				128 200	11 259	11 259	11 259		137 577
itarea nationala	58.04				128 200	11 259	11 259	11 259		137 577
itare externa nerambursabila	58.04.01				26 600	1 798	1 798	1 798		96 878
uieli neeligibile	58.04.02				99 600	9 461	9 461	9 461		40 699
X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+ 59.02+)	59			140 730	2 000					
					146 730	139 518	139 518	139 518		140 069

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament		Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	initiale	definitive					
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8=6-7	9
- 59.11+ 59.12+ 59.15+ 59.17+ 59.20+ 59.22 + 59.30+ 59.35+ 59.40+ 59.41)										
iatii si fundatii	59.11			140 730	146 730	139 518	139 518	139 518		140 069
II PROIECTE CU FIN. DIN SUMELE REPR. ENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA	60			292 910	292 910					
ENTA PNRR										
Fonduri europene nerambursabile	60.01			246 140	246 140					
Suma aferente TVA	60.03			46 770	46 770					
e cu finantare din sumele aferente componentei numut a PNRR, din care:	61			243 000	243 000					
Fonduri din împrumut rambursabil	61.01			204 000	204 000					
Suma aferente TVA	61.03			39 000	39 000					
UIELI DE CAPITAL ((cod 71+72+75)	70			21 750 000	22 727 850	9 572 559	9 572 559	9 572 559		374 837
LXII . ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.02+71.03)	71			21 750 000	22 727 850	9 572 559	9 572 559	9 572 559		374 837
a fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01			21 750 000	22 727 850	9 572 559	9 572 559	9 572 559		374 837
istructii	71.01.01			20 950 000	21 927 850	9 285 274	9 285 274	9 285 274		1 582
sini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02									15 123
ilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03			100 000	100 000					38 977
a active fixe	71.01.30			700 000	700 000	287 285	287 285	287 285		319 155
I-a SERVICIIL PUBLICE GENERALE	50.02			5 360 100	5 783 890	2 549 349	2 549 349	2 549 349		1 872 186
ati publice si actiuni externe	51.02			5 352 100	5 771 590	2 545 643	2 545 643	2 545 643 ✓		1 870 277
UIELI CURENTE	01			3 052 100	3 396 740	2 221 592	2 221 592	2 221 592		1 549 464
I .I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.02+10.03)	10			1 463 370	1 463 370	1 157 189	1 157 189	1 157 189		1 135 308
uieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01			1 414 490	1 414 490	1 115 890	1 115 890	1 115 890		1 093 871
ari de baza	10.01.01			1 242 490	1 242 490	988 627	988 627	988 627		966 667
amnzatiati platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12			90 000	90 000	64 703	64 703	64 703		64 956
zati pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15			27 000	27 000	21 041	21 041	21 041		21 041
amnzatiati de hrana	10.01.17			55 000	55 000	41 519	41 519	41 519		41 207
iei salariale in natura (cod 10.02.01 la 0)	10.02			17 600	17 600	17 600	17 600	17 600		17 600
chere de vacanta	10.02.06			17 600	17 600	17 600	17 600	17 600		17 600
butii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.03			31 280	31 280	23 699	23 699	23 699		23 837
tributia asiguratorie pentru munca	10.03.07			31 280	31 280	23 699	23 699	23 699		23 837
II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06 + 20.16 + 20.18 la 20.25 + 20.27 + 20.30)	20			999 870	1 339 410	1 013 560	1 013 560	1 013 560		362 862
i si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09 + 3)	20.01			287 870	585 160	336 616	336 616	336 616		326 961
ituri de birou	20.01.01			11 000	21 000	19 483	19 483	19 483		24 880

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament			Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		Initiale	definitive		initiale	definitive					
A	B	1	2		3	4	5	6	7	8=6-7	9
Materiale pentru curatenie	20.01.02				9 870	19 870	15 948	15 948	15 948		15 948
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03				60 000	85 000	44 012	44 012	44 012		35 468
Apa, canal si salubritate	20.01.04				20 000	34 900	29 099	29 099	29 099		26 864
Carburanti si lubrifianti	20.01.05				15 000	25 000	23 788	23 788	23 788		19 657
Transport	20.01.07				2 000	3 490	2 221	2 221	2 221		2 069
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08				10 000	13 000	6 676	6 676	6 676		6 914
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09				10 000	20 000	10 244	10 244	10 244		10 038
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30				150 000	362 900	185 145	185 145	185 145		185 123
Operatii curente	20.02				641 000	641 000	640 044	640 044	640 044		
unuri de natura obiectelor de inventar (cod 05.01+ 20.05.03 + 20.05.30)	20.05					5 000	999	999	999		
Alte obiecte de inventar	20.05.30					5 000	999	999	999		
regalire profesionala	20.13				2 000	2 000					
te cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30				69 000	108 250	35 901	35 901	35 901		35 901
Reclama si publicitate	20.30.01				4 000	10 000	3 004	3 004	3 004		3 004
Prime de asigurare non-viata	20.30.03				15 000	15 000	8 437	8 437	8 437		8 437
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30				50 000	81 250	24 460	24 460	24 460		24 460
JUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01)	55					100	100	100	100		
Transferuri interne (cod 55.01.03+ 55.01.07 la 11.10 +55.01.12 + 55.01.13 +55.01.15+55.01.28+ 11.42+55.01.56+ 55.01.67)	55.01					100	100	100	100		
Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara	55.01.42					100	100	100	100		
JUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+ 59.02+ 59.03+ 59.04+ 59.05+ 59.06+ 59.07+ 59.08+ 59.09+ 59.10+ 59.11+ 59.12+ 59.13+ 59.14+ 59.15+ 59.16+ 59.17+ 59.18+ 59.19+ 59.20+ 59.21+ 59.22+ 59.23+ 59.24+ 59.25+ 59.26+ 59.27+ 59.28+ 59.29+ 59.30+ 59.31+ 59.32+ 59.33+ 59.34+ 59.35+ 59.36+ 59.37+ 59.38+ 59.39+ 59.40+ 59.41)	59				52 950	57 950	50 743	50 743	50 743		51 294
JUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+ 59.02+ 59.03+ 59.04+ 59.05+ 59.06+ 59.07+ 59.08+ 59.09+ 59.10+ 59.11+ 59.12+ 59.13+ 59.14+ 59.15+ 59.16+ 59.17+ 59.18+ 59.19+ 59.20+ 59.21+ 59.22+ 59.23+ 59.24+ 59.25+ 59.26+ 59.27+ 59.28+ 59.29+ 59.30+ 59.31+ 59.32+ 59.33+ 59.34+ 59.35+ 59.36+ 59.37+ 59.38+ 59.39+ 59.40+ 59.41)	59.11				52 950	57 950	50 743	50 743	50 743		51 294
JUL XII PROIECTE CU FIN. DIN SUMELE REPR. STENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA RENTA PNRR	60				292 910	292 910					
Fonduri europene nerambursabile	60.01				246 140	246 140					
Sume aferente TVA	60.03				46 770	46 770					
acte cu finantare din sumele aferente componentei imprumut a PNRR, din care:	61				243 000	243 000					
Fonduri din imprumut rambursabil	61.01				204 000	204 000					
Sume aferente TVA	61.03				39 000	39 000					
JUL XII DE CAPITAL ((cod 71+72+75)	70				2 300 000	2 374 850	324 051	324 051	324 051		320 813
JUL XII . ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71+71.02+71.03)	71				2 300 000	2 374 850	324 051	324 051	324 051		320 813
ive fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01				2 300 000	2 374 850	324 051	324 051	324 051		320 813

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament		Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	initiale	definitive					
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8=6-7	9
construcții	71.01.01			1 500 000	1 574 850	36 766	36 766	36 766		1 582
masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02									5 661
obiilier, aparatura biroica si alte active corporale	71.01.03			100 000	100 000					28 567
te active fixe	71.01.30			700 000	700 000	287 285	287 285	287 285		285 003
toritati executive si legislative	51.02.01			5 352 100	5 771 590	2 545 643	2 545 643	2 545 643		1 870 277
autoritati executive	51.02.01.03			5 352 100	5 771 590	2 545 643	2 545 643	2 545 643		1 870 277
servicii publice generale	54.02			8 000	12 300	3 706	3 706	3 706		1 909
TUIELI CURENTE	01			8 000	12 300	3 706	3 706	3 706		1 909
L I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.02+10.03)	10			2 000	2 000					
tuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01			2 000	2 000					
ternizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12			2 000	2 000					
L II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06 + la 20.16 + 20.18 la 20.25 + 20.27 + 20.30)	20			1 000	5 300	3 706	3 706	3 706		1 909
uri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09 + 30)	20.01				1 300	178	178	178		178
e bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30				1 300	178	178	178		178
iri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05	20.05				2 000	1 797	1 797	1 797		
31+ 20.05.03 + 20.05.30)										
e obiecte de inventar	20.05.30				2 000	1 797	1 797	1 797		
asari, detasari, transferari (cod 20.06	20.06			1 000	2 000	1 731	1 731	1 731		1 731
31+20.06.02)										
plasari interne, detasari, transferari	20.06.01			1 000	2 000	1 731	1 731	1 731		1 731
- V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04)	50			5 000	5 000					
i de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor	50.04			5 000	5 000					
d de rezerva bugetara la dispozitia	54.02.05			5 000	5 000					
atiilor locale										
servicii publice generale	54.02.50			3 000	7 300	3 706	3 706	3 706		1 909
a la-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI	59.02			48 000	48 000	23 985	23 985	23 985		30 678
ANTA NATIONALA										
publica si siguranta nationala	61.02			48 000	48 000	23 985	23 985	23 985		30 678
TUIELI CURENTE	01			48 000	48 000	23 985	23 985	23 985		23 985
.II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06 + la 20.16 + 20.18 la 20.25 + 20.27 + 20.30)	20			48 000	48 000	23 985	23 985	23 985		23 985
i si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09 + 0)	20.01			44 000	44 000	23 985	23 985	23 985		23 985
canal si salubritate	20.01.04			500	500					
buranti si lubrifianti	20.01.05			500	500					
eriale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09			5 000	5 000	1 255	1 255	1 255		1 255

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament		Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	initiale	definitive					
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8-6-7	9
e bunuri si servicii pentru intretinere si functionare cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.01.30 20.30			38 000	38 000	22 730	22 730			22 730
e cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30			4 000	4 000					
CHETUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70			4 000	4 000					
LXII . ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.02+71.03)	71									6 693
a fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01									6 693
sini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02									6 693
ectie civila si protectia contra incendiilor	61.02.05			7 000	7 000					6 693
tle civila nonmilitara)										
cheltuieli in domeniul ordinii publice si tate nationale	61.02.50			41 000	41 000	23 985	23 985			30 678
a III-a CHETUIELI SOCIAL-CULTURALE	63.02									
nant	65.02			1 653 200	2 051 200	1 666 042	1 666 042	1 666 042		1 617 379
UIELI CURENTE	01			374 000	757 000	549 443	549 443	549 443		462 373
I CHETUIELI DE PERSONAL (cod 0.02+10.03)	10			374 000	757 000	549 443	549 443	549 443		440 168
0.02+10.03)				36 000	36 000	34 203	34 203	34 203		34 203
lieti salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01			36 000	36 000	34 203	34 203	34 203		34 203
atii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15			36 000	36 000	34 203	34 203	34 203		34 203
II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06 + 20.16 + 20.18 la 20.25 + 20.27 + 20.30)	20			326 000	356 000	347 329	347 329	347 329		238 054
i si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09 + 20)	20.01			240 500	261 500	255 561	255 561	255 561		154 311
ituri de birou	20.01.01			6 500	1 500	1 500	1 500	1 500		1 500
ariale pentru curatenie	20.01.02			3 000	5 500	2 949	2 949	2 949		1 449
luzit, iluminat si forta motrica	20.01.03			135 000	107 100	107 037	107 037	107 037		28 270
canal si salubritate	20.01.04			13 500	20 000	19 355	19 355	19 355		17 374
uranti si lubrifianti	20.01.05			15 000	15 550	14 765	14 765	14 765		11 425
a, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08			4 500	5 000	4 504	4 504	4 504		4 146
ariale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09			3 000	500	200	200	200		200
bunuri si servicii pentru intretinere si functionare ire profesionala	20.01.30			60 000	106 350	105 251	105 251	105 251		89 947
eltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.13			1 500	3 000	1 250	1 250	1 250		
e de asigurare non-vitala	20.30			84 000	91 500	90 518	90 518	90 518		83 743
cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.03			2 000	2 000	1 922	1 922	1 922		1 922
X ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02)	20.30.30			82 000	89 500	88 596	88 596	88 596		81 821
e sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57			12 000	365 000	167 911	167 911	167 911		167 911
are sociale in numerar	57.02			12 000	365 000	167 911	167 911	167 911		167 911
rt alimentar	57.02.01			12 000	35 000	27 496	27 496	27 496		27 496
	57.02.05				330 000	140 415	140 415	140 415		140 415

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament		Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	initiale	definitive					
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8=6-7	9
TUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70									22 205
IL XII . ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.02+71.03)	71									22 205
e fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01									22 205
a active fixe	71.01.30									22 205
tamant prescolar si primar	65.02.03									139 527
vatamant prescolar	65.02.03.01			210 000	190 900	185 351	185 351	185 351		56 944
vatamant primar	65.02.03.02			91 500	72 900	70 622	70 622	70 622		82 583
tamant secundar (rd.339 la 341)	65.02.04			118 500	118 000	114 729	114 729	114 729		182 431
vatamant secundar inferior	65.02.04.01			164 000	236 100	223 677	223 677	223 677		182 431
icil auxiliare pentru educatie	65.02.11			164 000	236 100	223 677	223 677	223 677		140 415
te serviciu auxiliare	65.02.11.30				330 000	140 415	140 415	140 415		140 415
i, recreere si religie	67.02				330 000	140 415	140 415	140 415		103 556
UIELI CURENTE	01			219 600	182 600	73 377	73 377	73 377		90 377
I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.02+10.03)	10			219 600	182 600	73 377	73 377	73 377		
10.02+10.03)				64 600	34 600					
jeli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01									
arii de baza	10.01.01			63 170	33 170					
amizatii de hrana	10.01.17			59 000	29 000					
ibutii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.03			4 170	4 170					
tributia asiguratorie pentru munca	10.03.07			1 430	1 430					
II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06 + 20.16 + 20.18 la 20.25 + 20.27 + 20.30)	20			145 000	138 000	63 377	63 377	63 377		66 514
i si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09 + 20.01.10)	20.01			114 000	102 000	39 407	39 407	39 407		43 520
ariale pentru curatenie	20.01.02			1 500	1 500	1 500	1 500	1 500		1 500
lizi, iluminat si forta motrica	20.01.03			65 000	51 000	12 962	12 962	12 962		17 075
, canal si salubritate	20.01.04			1 500	1 500	1 491	1 491	1 491		1 491
duranti si lubrifianti	20.01.05			10 000	7 000	6 405	6 405	6 405		6 405
ariale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09			6 000	6 000	2 012	2 012	2 012		2 012
ibunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30			30 000	35 000	15 037	15 037	15 037		15 037
cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30			31 000	36 000	23 970	23 970	23 970		22 994
cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30			31 000	36 000	23 970	23 970	23 970		22 994
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI	58									13 863
IE NERAMBURSABILE AF. CADRULUI										
IAR 2014-2020 (cod 58.01 la 58.04.03)	58.01									
3.11+58.12+58.15+58.16+58.30 la 58.33)	58.04									
e din FEADR (58.04.01 la 58.04.03)	58.04									
itatea nationala	58.04.01									
X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+ 59.02+ 59.03)	59			10 000	10 000	10 000	10 000	10 000		10 000

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament				Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	initiale	definitive							
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8=6-7	9		
08+ 59.11+ 59.12+ 59.15+ 59.17+ 59.20+ 59.22 9.25 +59.30+ 59.35+ 59.40+ 59.41)												
Asociatii si fundatii	59.11			10 000	10 000	10 000	10 000	10 000				
CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72+75)	70											
TLUL XII . ACTIVE NEFINANCIARE (cod 01+71.02+71.03)	71											
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01											
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02											
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03											
Servicii culturale	67.02.03			54 000	41 000	13 309	13 309	13 309				
Camioane culturale	67.02.03.07			54 000	41 000	13 309	13 309	13 309				
Servicii recreative si sportive	67.02.05			149 600	125 600	46 484	46 484	46 484				
Sport	67.02.05.01			149 600	125 600	46 484	46 484	46 484				
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si gigel	67.02.50			16 000	16 000	13 584	13 584	13 584				
gurar si asistenta sociala	68.02			1 059 600	1 111 600	1 043 222	1 043 222	1 043 222				
ELTUIELI CURENTE	01			1 059 600	1 111 600	1 043 222	1 043 222	1 043 222				
LUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 31+10.02+10.03)	10			510 620	521 620	482 792	482 792	482 792				
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01			499 380	509 380	472 164	472 164	472 164				
Salarii de baza	10.01.01			457 380	467 380	433 300	433 300	433 300				
Indemnizatii de hrana	10.01.17			42 000	42 000	38 864	38 864	38 864				
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.03			11 240	12 240	10 628	10 628	10 628				
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07			11 240	12 240	10 628	10 628	10 628				
LUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02)	51			18 000	18 000	10 800	10 800	10 800				
Transferuri curente (cod 51.01.01+ 51.01.03+ 51.05+ 51.01.14+ 51.01.15+ 51.01.24+ 51.01.26+ 51.31+ 51.01.39 + 51.01.46+ 51.01.49+ 51.01.60+ 51.61+ 51.01.64)	51.01			18 000	18 000	10 800	10 800	10 800				
Transferuri acordate in baza contractelor de energiat sau asociere	51.01.70			18 000	18 000	10 800	10 800	10 800				
LUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02)	57			461 380	502 380	480 030	480 030	480 030				
Jtoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02			461 380	502 380	480 030	480 030	480 030				
Jutoare sociale in numerar	57.02.01			461 380	502 380	480 030	480 030	480 030				
LUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+ 59.02+ 8+ 59.11+ 59.12+ 59.15+ 59.17+ 59.20+ 59.22 25 +59.30+ 59.35+ 59.40+ 59.41)	59			69 600	69 600	69 600	69 600	69 600				
ociatii si fundatii	59.11											
Asistenta acordata persoanelor in varsta	68.02.04			69 600	69 600	69 600	69 600	69 600				

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament		Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	initiale	definitive					
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8=6-7	9
stenta sociala in caz de boli si invaliditati	58.02.05			932 000	954 000	899 586	899 586	899 586		907 814
stenta sociala in caz de invaliditate	58.02.05.02			932 000	954 000	899 586	899 586	899 586		907 814
stenta sociala pentru familie si copii	58.02.06			18 000	18 000	10 800	10 800	10 800		10 800
venirea excluderii sociale	58.02.15			40 000	70 000	63 236	63 236	63 236		63 236
jutor social	58.02.15.01			40 000	70 000	63 236	63 236	63 236		63 236
a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, NTE, MEDIU SI APE	59.02			13 912 180	14 065 180	3 500 830	3 500 830	3 500 830		95 350
ite, servicii si dezvoltare publica	70.02			138 000	150 000	81 079	81 079	81 079		91 175
UIELI CURENTE	01			138 000	150 000	81 079	81 079	81 079		79 228
.II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06 + a 20.16 + 20.18 la 20.25 + 20.27 + 20.30)	20			138 000	150 000	81 079	81 079	81 079		79 228
ri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09 + 20)	20.01			118 000	80 000	19 592	19 592	19 592		17 741
alzit, iluminat si forta motrica	20.01.03			110 000	80 000	19 592	19 592	19 592		17 741
teriale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09			3 000						
unuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30			5 000						
ratii curente	20.02			20 000	70 000	61 487	61 487	61 487		61 487
UIELI DE CAPITAL ((cod 71+72+75)	70									11 947
.XII. ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.02+71.03)	71									11 947
a fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01									
a active fixe	71.01.30									11 947
inat public si electrificari rurale	70.02.06			138 000	150 000	81 079	81 079	81 079		91 175
ia mediului	74.02			13 774 180	13 915 180	3 419 751	3 419 751	3 419 751		4 175
UIELI CURENTE	01			4 180	4 180	4 175	4 175	4 175		4 175
X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+ 59.02+ 59.11+ 59.12+ 59.15+ 59.17+ 59.20+ 59.22 +59.30+ 59.35+ 59.40+ 59.41)	59			4 180	4 180	4 175	4 175	4 175		4 175
atii si fondatii	59.11			4 180	4 180	4 175	4 175	4 175		4 175
UIELI DE CAPITAL ((cod 71+72+75)	70			13 770 000	13 911 000	3 415 576	3 415 576	3 415 576		
.XII. ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.02+71.03)	71			13 770 000	13 911 000	3 415 576	3 415 576	3 415 576		
fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01			13 770 000	13 911 000	3 415 576	3 415 576	3 415 576		
structii	71.01.01			13 770 000	13 911 000	3 415 576	3 415 576	3 415 576		
ritate si gestiunea deseurilor	74.02.05			4 180	4 180	4 175	4 175	4 175		4 175
ubritate	74.02.05.01			4 180	4 180	4 175	4 175	4 175		4 175
lizarea si tratarea apelor reziduale	74.02.06			13 770 000	13 911 000	3 415 576	3 415 576	3 415 576		
V-a ACTIUNI ECONOMICE	79.02			6 030 190	6 928 390	5 979 390	5 979 390	5 979 390		251 219
ura, silvicultura, piscicultura si vanatoare	83.02			113 310	109 310	36 226	36 226	36 226		31 999
UIELI CURENTE	01			113 310	109 310	36 226	36 226	36 226		31 999

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament			Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	initiale	definitive						
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8=6-7	9	
UL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.02+10.03)	10			72 310	72 310	17 565	17 565	17 565		13 473	
cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)				69 200	69 200	17 178	17 178	17 178		13 178	
salarii de baza	10.01.01			63 000	63 000	15 975	15 975	15 975		12 320	
locatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15			2 000	2 000						
demnizatii de hrana	10.01.17			4 200	4 200	1 203	1 203	1 203		856	
cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.02			1 600	1 600						
cheltuieli de vacanta	10.02.06			1 600	1 600						
tributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.03			1 510	1 510	387	387	387		297	
contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07			1 510	1 510	387	387	387		297	
UL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06 + la 20.16 + 20.18 la 20.25 + 20.27 + 20.30)	20			38 000	34 000	15 661	15 661	15 661		15 526	
cheltuieli si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09 + 20.01.30)	20.01			20 000	15 000	7 851	7 851	7 851		7 791	
cheltuieli si servicii	20.01.05			5 000	3 500	3 379	3 379	3 379		3 379	
cheltuieli si servicii cu caracter functional	20.01.09			10 000	8 500	4 142	4 142	4 142		4 142	
cheltuieli si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30			5 000	3 000	330	330	330		270	
cheltuieli (cod 20.03.01+20.03.02)	20.03			15 000	16 000	7 810	7 810	7 810		7 735	
cheltuieli pentru animale	20.03.02			15 000	16 000	7 810	7 810	7 810		7 735	
cheltuieli (cod:20.30.01 la 20.30.30)	20.30			3 000	3 000						
cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30			3 000	3 000						
UL III ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+ 59.02+ 59.11+ 59.12+ 59.15+ 59.17+ 59.20+ 59.22 +59.30+ 59.35+ 59.40+ 59.41)	59			3 000	3 000	3 000	3 000	3 000		3 000	
cheltuieli si fondatii	59.11			3 000	3 000						
cheltuieli culturale	59.12			113 310	109 310	36 226	36 226	36 226		31 999	
cheltuieli in domeniul agriculturii	59.15			113 310	109 310	36 226	36 226	36 226		31 999	
cheltuieli culturale	59.17			5 916 880	6 819 080	5 943 164	5 943 164	5 943 164		219 220	
cheltuieli curente	59.20			236 880	377 080	110 232	110 232	110 232		219 220	
UL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.02+10.03)	10			140 880	141 880	59 460	59 460	59 460		60 065	
cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)				136 230	137 230	56 607	56 607	56 607		57 199	
salarii de baza	10.01.01			126 900	126 900	51 949	51 949	51 949		52 541	
locatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15			1 000	2 000	897	897	897		897	
demnizatii de hrana	10.01.17			8 330	8 330	3 761	3 761	3 761		3 761	
cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.02			1 600	1 600	1 600	1 600	1 600		1 600	
cheltuieli de vacanta	10.02.06			1 600	1 600	1 600	1 600	1 600		1 600	
tributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.03			3 050	3 050	1 253	1 253	1 253		1 266	

Denumirea indicatorilor	Cod	Credite de angajament		Credite bugetare		Angajamente bugetare	Angajamente legale	Plati efectuate	Angajamente legale de platit	Cheltuieli efective
		initiale	definitive	initiale	definitive					
A	B	1	2	3	4	5	6	7	8=6-7	9
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07			3 050	3 050	1 253	1 253			1 266
UL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06 + 20.07 la 20.16 + 20.18 la 20.25 + 20.27 + 20.30)	20			95 000	105 000	37 513	37 513			33 441
nul si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09 + 20.01.10)	20.01			65 000	81 000	37 513	37 513			33 441
carburanti si lubrifianti	20.01.05			20 000	20 000	16 830	16 830			16 830
tateriale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09			5 000	5 000					
ite bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30			40 000	56 000	20 683	20 683			16 611
cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30			30 000	24 000					
ite cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30			30 000	24 000					
X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI NERAMBURSABILE AF. CADRULUI	58				128 200	11 259	11 259	11 259		123 714
NCIAR 2014-2020 (cod 58.01 la 58.04.01)	58.04				128 200	11 259	11 259			123 714
ame din FEADR (58.04.01 la 58.04.03)	58.04.01				26 600	1 798	1 798			83 015
inantearea nationala	58.04.02				99 600	9 461	9 461			40 699
inantearea externa nerambursabila	58.04.03				2 000					
heltuieli neeligibile	59			1 000	2 000	2 000	2 000	2 000		2 000
JL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+ 59.02+ 59.03+ 59.04+ 59.05+ 59.06+ 59.07+ 59.08+ 59.09+ 59.10+ 59.11+ 59.12+ 59.13+ 59.14+ 59.15+ 59.16+ 59.17+ 59.18+ 59.19+ 59.20+ 59.21+ 59.22+ 59.23+ 59.24+ 59.25+ 59.26+ 59.27+ 59.28+ 59.29+ 59.30+ 59.31+ 59.32+ 59.33+ 59.34+ 59.35+ 59.36+ 59.37+ 59.38+ 59.39+ 59.40+ 59.41+ 59.42+ 59.43+ 59.44+ 59.45+ 59.46+ 59.47+ 59.48+ 59.49+ 59.50+ 59.51+ 59.52+ 59.53+ 59.54+ 59.55+ 59.56+ 59.57+ 59.58+ 59.59+ 59.60+ 59.61+ 59.62+ 59.63+ 59.64+ 59.65+ 59.66+ 59.67+ 59.68+ 59.69+ 59.70+ 59.71+ 59.72+ 59.73+ 59.74+ 59.75+ 59.76+ 59.77+ 59.78+ 59.79+ 59.80+ 59.81+ 59.82+ 59.83+ 59.84+ 59.85+ 59.86+ 59.87+ 59.88+ 59.89+ 59.90+ 59.91+ 59.92+ 59.93+ 59.94+ 59.95+ 59.96+ 59.97+ 59.98+ 59.99+ 60.00)	59									
ciatii si fondatii	59.11			1 000	2 000	2 000	2 000	2 000		2 000
TUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72+75)	70			5 680 000	6 442 000	5 832 932	5 832 932	5 832 932		
UL XII . ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.02+71.03)	71			5 680 000	6 442 000	5 832 932	5 832 932	5 832 932		
ve fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01			5 680 000	6 442 000	5 832 932	5 832 932	5 832 932		
onstructii	71.01.01			5 680 000	6 442 000	5 832 932	5 832 932	5 832 932		
nsport rutier	84.02.03			5 916 880	6 818 080	5 942 164	5 942 164	5 942 164		218 220
Drumuri si poduri	84.02.03.01			5 721 000	6 621 200	5 871 783	5 871 783	5 871 783		151 306
Strazi	84.02.03.03			195 880	196 880	70 381	70 381	70 381		66 914
cheltuieli in domeniul transporturilor	84.02.50				1 000	1 000	1 000	1 000		1 000
DENT	98.02							102 985		
IT	99.02			3 162 500	4 017 500					

Conducatorul compart. financiar-contabil
Olajos Maria - Magdolna

Ordonator principal de credite

Fodor (stampa)